МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БОЛЬШЕКУДАРИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

671834 Республика Бурятия Кяхтинский район село Большая Кудара ул. Евдокимова 10,

83014299421, e-mail: school_bolshayakudara@govrb.ru

Протокол родительского собрания № 2

 Дата проведения 28.04.2023 г.

Присутствовали: 8 родителей обучающихся 9 класса, директор Лямина О.В.-

председатель собрания заместитель директора по УВР Кожвникова Е.В., заместитель директора по

ВР Яковлева Е.П.

Повестка:

1. Переход на обучение по ФГОС СОО третьего поколения.

2. Разное

1. По повестке родительского собрания слушали заместителя директора по УВР

Кожевникову Е.В., которая ознакомила родителей с Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 "О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413"

(Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034), а также подготовленной презентацией. Обновлённая

редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в формировании школами основных

образовательных программ основного общего образования, а также учёта интересов и

возможностей как образовательных организаций, так и их учеников.

С 1 сентября 2023 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся,

которые будут приняты на обучение в 10 класс в 2023 году, будут учиться уже по обновленным

ФГОС. Основные изменения обновленного ФГОС СОО связаны с детализацией требований к

результатам (личностным, метапредметным и предметным) и условиям реализации основной

образовательной программы основного общего образования.

В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования ко всем

учебным предметам с 10 по 11 классы, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник

будет знать, чем овладеет и что освоит.

Требования к предметным результатам обучения систематизированы для изучения

каждого учебного предмета и дают четкие ориентиры в соответствии с ФООП, единые подходы

для оценки качества образования учителем при освоении учебной программы в каждом классе и

проведении государственной итоговой аттестации в 11-м классе.

Изменения коснулись списка обязательных учебных предметов. Теперь их 13 (раньше

было 11). Из перечня обязательных учебных предметов исключили такие предметы, как «Право»,

«Россия в мире», «Экономика», «Астрономия», «Естествознание» и «Экология». Теперь это темы

в содержании учебных предметов «Физика», «Обществознание», «Биология» По учебному

предмету «Математика» (для базового и углубленного уровня) включен обязательный курс по

выбору «Алгебра и начала математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Профильное обучение.

Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обеспечивает реализацию

учебных планов одного или нескольких профилей обучения: естественно -научного,

гуманитарного, социально-экономического, технологического, универсального. В учебный план

каждого профиля включены обязательные для изучения 13 учебных предметов («Русский язык»,

«Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История»,

«Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура»,

«Основы безопасности жизнедеятельности»).

Обучающиеся в 10-11 классах осваивают не менее 2 учебных предметов учебного плана на

углубленном уровне в соответствии с выбранным профилем, остальные предметы учебного плана

осваиваются на базовом уровне.

Базовый уровень определяет минимум содержания среднего общего образования, изучение
которого гарантирует государство, построенного в логике изучения каждого учебного предмета.
Он обязателен при изучении любой предметной области, входящей в учебный план на уровне
СОО.

Предметные результаты освоения ФООП СОО для учебных предметов на углубленном

уровне ориентированы на подготовку к последующему профессиональному образованию,

mailto:school_bolshayakudara@govrb.ru